ГЛАВА

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

УКАЗ

г. Якутск

САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН

ИЛ ДАРХАНА

ЫЙААХ

Дьокуускай к.

Об установлении особого противопожарного режима

на территории Республики Саха (Якутия)

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 г.

№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 15 Закона Республики

Саха (Якутия) от 9 октября 2008 г. 607-З № 105-IV «О пожарной безопасности

в Республике Саха (Якутия)», в связи с повышением классов пожарной

опасности в лесах на территории республики, в целях недопущения массового

возникновения лесных пожаров и иных ландшафтных (природных) пожаров

п о с т а н о в л я ю:

1. Установить с 5 июня 2025 года до особого распоряжения

на территории Республики Саха (Якутия) особый противопожарный режим.

2. Министерству экологии, природопользования и лесного хозяйства

Республики Саха (Якутия) (Перфильев Е.А.):

1) при необходимости ввести дополнительные требования пожарной

безопасности, направленные на предупреждение лесных и ландшафтных

(природных) пожаров;

2) организовать работу по предупреждению, выявлению и пресечению

нарушений требований пожарной безопасности, правил пожарной

безопасности в лесах и особого противопожарного режима;

3) совместно с Министерством инноваций, цифрового развития и

инфокоммуникационных технологий Республики Саха (Якутия)

(Ефимов В.В.):

а) информировать население, в том числе в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет, о введении на соответствующих

территориях особого противопожарного режима и связанных с этим

дополнительных требованиях;

б) увеличить частоту демонстрации видеороликов по предупреждению

возникновения лесных и ландшафтных (природных) пожаров.

2

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

образований Республики Саха (Якутия) принять дополнительные меры

пожарной безопасности на территориях с высоким классом пожарной

опасности.

4. Рекомендовать Главному управлению Министерства Российской

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и

ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Саха (Якутия)

(Гарин П.С.) усилить проведение надзорно-профилактических мероприятий

по защите населенных пунктов, подверженных угрозе ландшафтных

(природных) пожаров.

5. Контроль исполнения настоящего Указа возложить на первого

заместителя Председателя Правительства Республики Саха (Якутия)

Садовникова Д.Д.

6. Опубликовать настоящий Указ в официальных средствах массовой

информации.

               Глава

Республики Саха (Якутия)          А. НИКОЛАЕВ

5 июня 2025 г.

№ 629